[bookmark: _GoBack]西关小学关于做好延期开学期间
利用空中课堂开展教学服务活动实施方案

    为全力做好新型冠状病毒肺炎疫情防控工作，落实重大突发公共卫生事件I级应急响应要求，根据各级工作会议文件精神，按照山东省教育厅、山东省人力资源社会保障厅《关于延迟学校春季学期开学时间的通知》和枣庄市、滕州市教体局《关于做好延期开学期间利用空中课堂开展中小学、中等职业学校教学服务的通知》要求，现就进一步做好我校疫情防控及延迟开学期间的教育教学工作特制定本方案。
    一、高度重视，落实责任
    1.充分认识新型冠状病毒感染的肺炎疫情的严峻性和复杂性，高度重视防控工作，全面落实教育和体育系统公共卫生类突发事件应急预案，认真贯彻执行各项规定，并结合学校实际，及时采取有效防控措施，坚决防止疫情在校园扩散蔓延。按照市局要求开学时间推迟到2月17日以后，具体开学时间根据市教体局通知提前向社会公布。
    2.加强寒假期间对学生学习、生活的指导，要求学生在家不外出、不聚会、不举办和参加集聚活动，引导学生积极开展读书、摘抄、手工制作，科技发明等活动，切实做好疫情防控工作。
3.成立疫情防控暨空中课堂教学服务工作领导小组
张传浦同志为组长，全面负责疫情防控暨空中课堂教学服务工作。解洪涛、张令恒同志为副组长，分别负责分管两个校区的疫情防控暨空中课堂教学服务工作。赵忠安、李娜、黄伟具体分管空中课堂教学服务工作。下设办公室，张洪华、蒋继凯、王文文、颜鹏、赵舒宁为办公室主任，各年级级部主任、教研组长为成员，主抓疫情防控暨空中课堂教学服务工作的落实。
     二、优化资源，有效落实“空中课堂”教学工作
1.加强家校沟通，利用学校网站及班级微信积极宣传建立“空中课堂”教学服务的意义，提高家长及学生对“空中课堂”教学服务认识，摸清学生学习状况，确保延迟开学期间“空中课堂”教学服务活动的有序开展。
2.优化师资，共享资源。多次召开不同层次的电话会议研讨“空中课堂”教学服务工作，选择两校青年骨干教师组成教学服务队伍，认真研讨教材，明确教学目标，制定切实可行的教学计划和教学方案，保证“空中课堂”教学效果。各年级空中课堂学科教研组根据任务分工，提前充分备课，也可以精选优秀课程资源，进行网络直播授课。
3.精选资源平台，确保教学互动。充分利用学校现代信息化教育手段，联谊北京学思为网络授课平台，确保“空中课堂”教学网络畅通，为学生居家学习提供支持。空中课堂以网络直播授课和授课回放方式进行，学生在家利用电脑、平板或手机等学习终端，根据统一提供的链接地址登录，扫码学习，点播收看，课后完成学习检测（一、二年级除外）。
4.全员参与，线上辅导。学校全体教师依据岗位设置明确各自教学任务，利用班级微信群或学校平台做好课后线上服务工作，分学科、分时段向学生发送学习任务，为学生解难答疑、作业批阅和课后辅导等，确保延迟开学期间的班级教育活动有序开展。
5.依据课程设置方案和相关课程设置要求，按原定开学后正常教学进度安排课程，开齐开全课程，开足课时。空中课堂自2月10日（正月十七）起正式启用，实际结束时间视疫情和正式开学时间设定。为切实做好此项工作，保证教学效果，计划2月7日（正月十四）开展空中课堂试运行工作，并落实好回访统计，积极改进工作。
三、周密安排，加强督查
学校“空中课堂”工作小组要做好技术服务、应用指导和组织学生在线听课工作，确保空中课堂教学服务顺利开展、取得实效。
1.学校要及时将相关课程安排和观看学习方式通知到每一位教师和学生家长，做好网络学习相关准备。任课教师要及时对学生提出具体、明确的学习任务单，安排阶段性的学习任务，让学生提前做好预习等工作。
2.按照既定的课程表，组织各学科老师随堂听课，评估授课效果，并及时纠偏改进。
3.引导家长对学生居家上课等学习情况给予有效监管，充分收集分析空中课堂教学中存在的问题，及时反馈解决，保证学生学习效果。
4.正式开学后，结合学段实际，学校组织质量检测、安排任课教师检查学习笔记等多种方式检查延期开学期间学生居家学习效果，以推进“空中课堂”教学工作。
5.正面引导学生、家长和教师正确看待延迟开学，充分考虑家长实际，严禁学生及家长统一购买书籍、设备等学习用品。针对不具备网络学习条件的特殊群体，由学校组织在教室分散观看学习，确保网络教学全覆盖。

荆河街道西关小学
2020年2月2日
附件：
西关小学开展“空中课堂”平台操作说明
为做好疫情防控和延迟开学期间的教学工作，按照上级文件精神，针对开学延迟、学生居家时间较长的现状，学校决定借助北京学思为网校教育平台，充分运用现代信息化教育手段，建立“空中课堂”，确保延迟开学期间的教学活动有序开展。具体办法如下：
1.学习时间：2020年2月10～2020年3月10日。
   3.授课内容：各年级第二学期新授课为主
4.学习方式：
网络互动直播授课为主，课堂录像或微视频为辅。
5.学习要求：
（1）准备能够上网、有音箱或耳机的笔记本、台式机或平板（不建议手机，屏幕太小）。
（2）电脑、平板、手机具体操作方式：
    第一步，通过微信识别二维码根据提示进行注册;
[image: ]

    第二步，通过微信识别二维码进行0元选课;
[image: ]

a. 平板、手机操作
在“学思为网校”公众号里选择菜单【我要学习】->【已购课程】进行操作。
        b.电脑登录(Windows、Mac)
电脑登录：www.ixuesiwei.com  (建议使用谷歌浏览器)
        登录后(与手机注册同一帐号)，在【我的课程】->【课程管理】->【直播日程】
6.选择科目：
一年级至六年级
语文  数学   英语

image1.png

image2.png